

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội nghị tọa đàm “Chia sẻ kinh nghiệm hoạt động Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp phát triển mô hình kinh tế tập thể” năm 2023**

-----

Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào Phụ nữ năm 2023, nhằm tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án “Hỗ trợ Phụ nữ khởi nghiệp” của Chính phủ giai đoạn 2022-2025, đồng thời đẩy mạnh phong trào Phụ nữ khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh, Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tọa đàm với chủ đề “Chia sẻ kinh nghiệm hoạt động Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp phát triển mô hình kinh tế tập thể”, nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức cho phụ nữ và toàn xã hội về phong trào phụ nữ khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; tạo môi trường cho phụ nữ nông thôn, thành thị và phụ nữ yếu thế mạnh dạn khởi nghiệp, phát triển kinh tế gia đình, góp phần vào phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Nâng cao năng lực hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp chuyên sâu cho cán bộ Hội phụ nữ các cấp. Hỗ trợ thành lập mới, phát triển hiệu quả hoạt động của các doanh nghiệp/hợp tác xã/tổ hợp tác do phụ nữ tham gia quản lý và điều hành nhằm tạo việc làm, nâng cao thu nhập cho hội viên, phụ nữ.

- Các cấp Hội làm tốt vai trò kết nối mọi nguồn lực, tổ chức kết nối thị trường, giới thiệu, quảng bá sản phẩm; hỗ trợ xây dựng thương hiệu, tem nhãn truy xuất nguồn gốc sản phẩm... nhằm thu hút chị em tham gia các hoạt động hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp của Hội và tham gia vào tổ chức Hội.

- Tham mưu, đề xuất chính sách hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, phát triển doanh nghiệp, đặc biệt quan tâm đến hỗ trợ sinh kế cho phụ nữ yếu thế, góp phần bảo đảm bình đẳng giới trong lĩnh vực kinh tế.

##### **2. Yêu cầu**

- Bám sát vào mục tiêu, hoạt động và giải pháp của Đề án 939 “Hỗ trợ Phụ nữ khởi nghiệp” giai đoạn 2017-2025, Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ tỉnh lần thứ XVII;

nguồn lực của các cấp Hội và điều kiện thực tế của địa phương để tìm kiếm giải pháp tổ chức các hoạt động hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp phù hợp, hiệu quả.

- Tăng cường công tác phối hợp, vận dụng linh hoạt các điều kiện của địa phương, chủ động huy động nguồn lực để triển khai thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp.

## **II. NỘI DUNG TỌA ĐÀM**

Hội nghị tọa đàm với chủ đề “*Chia sẻ kinh nghiệm hoạt động Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp phát triển mô hình kinh tế tập thể*”, những nội dung trao đổi với đại biểu tại Hội nghị tọa đàm tập trung vào các vấn đề sau:

### **1. Đại diện các ý tưởng Phụ nữ khởi nghiệp tiêu biểu**

- Chia sẻ về quá trình khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh của bản thân; những thuận lợi, khó khăn khi khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh? Những đề xuất, kiến nghị với các ngành chức năng và các cấp Hội Phụ nữ hỗ trợ gì? (như về vốn vay mở rộng sản xuất; hỗ trợ, hướng dẫn mô hình liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị; thị trường tiêu thụ sản phẩm/hàng hóa; tập huấn kiến thức quản trị kinh doanh, kỹ năng bán hàng, tham gia sàn thương mại điện tử...).

- Thời lượng phát biểu: từ 5-7'/đại biểu; lựa chọn 3-5 ý kiến phát biểu.

### **2. Đại diện Hội LHPN các huyện/thị xã/thành phố**

- Đánh giá kết quả thực hiện Đề án 939: Hỗ trợ PNKN 5 năm 2018-2022; các cách làm, mô hình khởi nghiệp hiệu quả của Hội LHPN các cấp trong thời gian qua? Đề xuất giải pháp xây dựng, nhân rộng các cách làm, mô hình hiệu quả? (xây dựng mô hình kinh tế tập thể, đăng ký sản phẩm OCOP; liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, tham gia sàn thương mại điện tử...)

- Đề xuất các giải pháp hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp cần tập trung trong thời gian tới?

- Thời lượng phát biểu: từ 5-7'/đại biểu; lựa chọn 2-3 ý kiến phát biểu.

### **3. Đại diện lãnh đạo các Sở, ngành có liên quan.**

#### **3.1. Sở Khoa học và Công nghệ**

- Các chủ trương, chính sách hỗ trợ thúc đẩy phụ nữ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo có liên quan đến lĩnh vực của ngành;

- Các điều kiện hội viên phụ nữ có thể tiếp cận phát triển các ý tưởng khởi nghiệp (về nguồn lực; về ứng dụng KH&CN; về các kênh tiêu thụ, ...);

- Gợi ý các vấn đề mà quý sở có thể hỗ trợ HTX, DN do nữ làm chủ, phụ nữ khởi nghiệp trong thời gian tới ?

### **3.2. Sở Công Thương, Liên minh HTX**

- Các chủ trương, chính sách hỗ trợ thúc đẩy phụ nữ khởi nghiệp, HTX, DN do PN làm chủ có liên quan đến lĩnh vực của ngành;

- Các điều kiện hội viên phụ nữ có thể tiếp cận phát triển các ý tưởng khởi nghiệp với chức năng của ngành (Hỗ trợ Thông tin, kiến thức, kỹ năng; kết nối thị trường trong nước; xuất khẩu, nhập khẩu; sàn giao dịch thương mại điện tử và kinh tế số ...);

- Gợi ý các vấn đề mà ngành có thể hỗ trợ HTX, DN do nữ làm chủ, phụ nữ khởi nghiệp, trong thời gian tới?

### **3.3. Ngân hàng CSXH, Ngân hàng Nông nghiệp & Phát triển Nông thôn, TYM Bắc Ninh**

- Các chủ trương, chính sách hỗ trợ thúc đẩy phụ nữ khởi nghiệp, HTX, DN do PN làm chủ có liên quan đến lĩnh vực tài chính;

- Các điều kiện hội viên phụ nữ có thể tiếp cận phát triển các ý tưởng khởi nghiệp với chức năng của đơn vị;

- Gợi ý các vấn đề mà ngành có thể hỗ trợ HTX, DN do nữ làm chủ, phụ nữ khởi nghiệp, trong thời gian tới ?

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU**

**1. Thời gian:** 01 buổi sáng, dự kiến trong tháng 7/2023;

**2. Địa điểm:** Phòng Hội thảo - Trung tâm VHKB Bắc Ninh.

**3. Thành phần tham dự:**

- Thường trực TU, Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo một số sở, ngành có liên quan: Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban VHXXH - HĐND tỉnh, Sở Công Thương, KH&CN, NN&PTNT, Liên minh HTX, Viện Nghiên cứu phát triển KTXH, Ngân hàng Nhà nước, Ngân hàng CSXH, Ngân hàng NN&PTNT, TYM chi nhánh Bắc Ninh, Hội Nông dân, Tỉnh đoàn thanh niên;

- Đại diện lãnh đạo UBND các huyện/thị xã/thành phố;

- Hội LHPN các huyện/thị xã/thành phố: đồng chí Chủ tịch Hội;

- Hội LHPN cấp cơ sở: mỗi huyện/TX/TP lựa chọn 03 đại biểu là Chủ tịch Hội Phụ nữ cấp cơ sở thực hiện hiệu quả Đề án 939 tham dự Hội nghị;

- Đại biểu là phụ nữ tiêu biểu khởi nghiệp: mỗi huyện/TX/TP lựa chọn 08 đại biểu đại diện hợp tác xã/doanh nghiệp/hộ kinh doanh cá thể... cho các ý tưởng khởi nghiệp của địa phương tham dự hội nghị;

- Mời Phóng viên báo Bắc Ninh, Đài PT&TH tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh dự và đưa tin Hội nghị tọa đàm.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội LHPN tỉnh**

Giao Ban Hỗ trợ Phụ nữ phát triển kinh tế làm đầu mối tham mưu, xây dựng Kế hoạch, kịch bản, đặt bài tham luận Hội nghị tọa đàm; phối hợp với các Ban chuyên môn, Văn phòng tham mưu tổ chức Hội thảo đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

### **2. Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố.**

- Phối hợp với Ban Hỗ trợ Phụ nữ phát triển kinh tế - Hội LHPN tỉnh, chuẩn bị các nội dung tham luận theo sự chỉ đạo;

- Lựa chọn, giới thiệu, hướng dẫn các ý tưởng phụ nữ khởi nghiệp chuẩn bị tham luận tại Hội nghị.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn kinh phí hoạt động Đề án 939 “Hỗ trợ Phụ nữ khởi nghiệp” được tỉnh phê duyệt năm 2023./.

### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các huyện/TX/TP;
- Các Ban, VP Hội LHPN tỉnh;
- Lưu: VT, Ban KT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

**Nguyễn Thị Hằng**

